



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 東北電力株式会社

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 海輪 誠

問合せ先責任者 (役職名) 経理部経理調査課長

(氏名) 八幡 威

TEL 022-225-2111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	432,663	6.1	4,592	—	△5,892	—	4,287	—
25年3月期第1四半期	407,629	17.4	△342	—	△12,805	—	△12,015	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 6,088百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △15,987百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	8.60	8.59
25年3月期第1四半期	△24.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,162,626	528,316	11.8
25年3月期	4,284,371	522,714	11.3

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 490,201百万円 25年3月期 483,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期の中間および期末配当予想額については、現時点では未定です。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

平成26年3月期の業績予想につきましては、電気料金値上げ申請中であることなど、現時点においては、売上高・利益とも合理的な算定が困難であり未定としております。今後、業績予想の合理的な算定が可能となった時点において、速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	502,882,585 株	25年3月期	502,882,585 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	4,245,526 株	25年3月期	4,242,209 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	498,638,095 株	25年3月期1Q	498,554,367 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想に関する事項等については、【添付資料】P3「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報	・・・・・・・・・・ P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	・・・・・・・・・・ P 2
① 収支の状況	・・・・・・・・・・ P 2
② 販売電力量の状況	・・・・・・・・・・ P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	・・・・・・・・・・ P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	・・・・・・・・・・ P 3
2. 四半期連結財務諸表	・・・・・・・・・・ P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・ P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・ P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・ P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・ P 8

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 収支の状況

収益面では、当社において、販売電力量は減少したものの、燃料費調整額などにより電灯・電力料が増加したことや、地帯間販売電力料が増加したことなどから、売上高（営業収益）は前年同期に比べ250億円（6.1%）増の4,326億円、四半期経常収益は前年同期に比べ252億円（6.2%）増の4,343億円となりました。

一方、費用面では、燃料費や購入電力料の増加などにより、四半期経常費用は前年同期に比べ183億円（4.4%）増の4,402億円となりました。

以上の結果、経常損失は前年同期に比べ、69億円損失幅縮小の58億円となりました。

また、四半期純利益は、当社の退職給付制度改定に伴い、162億円を特別利益に計上したことなどから、前年同期に比べ163億円増の42億円となりました。

② 販売電力量の状況

販売電力量は、震災からの復興はみられるものの、大口電力における稼働減少の影響などから、前年同期に比べ0.4%減の182億キロワット時となりました。

このうち、特定規模需要以外の需要については、0.3%減の65億キロワット時、特定規模需要については、0.5%減の117億キロワット時となりました。

(単位：百万 kWh, %)

		25年3月期 第1四半期	26年3月期 第1四半期	前年同期比
特定以 規外 模の 需要	電 灯	5,689	5,694	100.1
	電 力	870	844	97.0
	計	6,559	6,538	99.7
特定規模需要		11,698	11,638	99.5
合 計		18,257	18,176	99.6

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産は、短期投資などの流動資産が減少したことや、減価償却の進行などによる固定資産の減少などから、前年度末に比べ1,217億円（2.8%）減の4兆1,626億円となりました。

負債は、短期借入金や支払手形及び買掛金などの流動負債が減少したことなどから、前年度末に比べ1,273億円（3.4%）減の3兆6,343億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどから、前年度末に比べ56億円（1.1%）増の5,283億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末から0.5ポイント上昇し、11.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社は、規制部門の電気料金値上げを申請中であり、また、自由化部門の電気料金につきましても値上げをお願いしている状況にあることなど、現時点においては、売上高・利益とも合理的な算定が困難なことから、平成26年3月期の業績予想につきましては未定としております。今後、一定の条件が整い、合理的な算定が可能となった時点において速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日現在)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日現在)
資産の部		
固定資産	3,645,163	3,619,110
電気事業固定資産	2,570,288	2,587,134
水力発電設備	165,797	163,999
汽力発電設備	298,296	338,052
原子力発電設備	347,208	339,341
内燃力発電設備	81,597	78,871
送電設備	688,165	680,649
変電設備	244,150	245,888
配電設備	621,604	620,021
業務設備	101,447	98,356
その他の電気事業固定資産	22,019	21,953
その他の固定資産	221,233	217,451
固定資産仮勘定	189,377	165,082
建設仮勘定及び除却仮勘定	189,377	165,082
核燃料	147,412	147,643
装荷核燃料	34,729	34,729
加工中等核燃料	112,682	112,913
投資その他の資産	516,852	501,797
長期投資	100,204	99,260
使用済燃料再処理等積立金	92,334	89,542
繰延税金資産	209,096	211,991
その他	115,980	101,718
貸倒引当金(貸方)	△763	△714
流動資産	639,207	543,516
現金及び預金	144,186	189,393
受取手形及び売掛金	160,733	144,551
たな卸資産	77,461	85,300
繰延税金資産	62,346	53,688
その他	195,264	71,234
貸倒引当金(貸方)	△784	△651
合計	4,284,371	4,162,626

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日現在)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,918,413	2,932,868
社債	1,083,736	1,127,451
長期借入金	1,273,185	1,271,705
退職給付引当金	223,582	193,997
使用済燃料再処理等引当金	96,283	94,513
使用済燃料再処理等準備引当金	13,525	13,660
災害復旧費用引当金	22,915	22,915
資産除去債務	133,031	133,800
再評価に係る繰延税金負債	1,710	1,708
その他	70,442	73,114
流動負債	843,243	701,441
1年以内に期限到来の固定負債	270,322	274,041
短期借入金	102,515	55,475
支払手形及び買掛金	161,342	110,090
未払税金	16,251	11,921
災害復旧費用引当金	34,400	12,267
その他	258,410	237,645
負債合計	3,761,656	3,634,310
株主資本	483,913	488,199
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	26,678	26,678
利益剰余金	213,922	218,211
自己株式	△8,129	△8,132
その他の包括利益累計額	△246	2,002
その他有価証券評価差額金	2,931	2,735
繰延ヘッジ損益	△1,999	15
土地再評価差額金	△1,246	△1,247
為替換算調整勘定	68	499
新株予約権	488	488
少数株主持分	38,558	37,626
純資産合計	522,714	528,316
合計	4,284,371	4,162,626

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
営業収益	407,629	432,663
電気事業営業収益	357,832	391,898
その他事業営業収益	49,796	40,764
営業費用	407,971	428,071
電気事業営業費用	356,052	387,432
その他事業営業費用	51,919	40,638
営業利益又は営業損失(△)	△342	4,592
営業外収益	1,487	1,731
受取配当金	292	329
受取利息	449	566
固定資産売却益	100	57
その他	645	777
営業外費用	13,950	12,215
支払利息	10,166	10,832
その他	3,783	1,382
四半期経常収益合計	409,116	434,394
四半期経常費用合計	421,922	440,286
経常損失(△)	△12,805	△5,892
特別利益	—	16,220
退職給付制度改定益	—	16,220
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△12,805	10,328
法人税、住民税及び事業税	1,138	1,559
法人税等調整額	△430	4,923
法人税等合計	708	6,482
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△13,513	3,845
少数株主損失(△)	△1,497	△441
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,015	4,287

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△13,513	3,845
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△733	△203
繰延ヘッジ損益	△1,059	2,015
為替換算調整勘定	△680	430
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△2,473	2,242
四半期包括利益	△15,987	6,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,467	6,537
少数株主に係る四半期包括利益	△1,519	△448

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。